



अर्थशास्त्र Economics

(318)

शिक्षक अंकित मूल्यांकन-पत्र

Tutor Marked Assignment

कुल अंक : 20

Max.Marks: 20

टिप्पणी : (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Note : (i) All questions are compulsory. The marks allotted for each question are beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name enrollment numbers, AI name subject on the top of the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(a) दुनिया की हर अर्थव्यवस्था की अपनी विशेषताएँ हैं जिनके द्वारा इसे विकसित या विकासशील अर्थव्यवस्था के रूप में जाना या पहचाना जाता है। इस कथन के संबंध में, भारतीय अर्थव्यवस्था की निम्नलिखित विशेषताएँ बताइए: (पाठ-1 देखें)

1. प्रतिव्यक्ति आय का निम्न स्तर और
2. पूंजी निर्माण का उच्च स्तर।

Every economy in the world has its own characteristics by which it is known or identified as developed or developing economy. In the light of this statement explain the following features of Indian economy: (See Lesson 1)

1. Low level of per capital income and.
2. High level of capital formation.

(b) “अर्थशास्त्र देश में आर्थिक संवृद्धि और आर्थिक विकास को प्राप्त करने के लिए समझदारी से चुने गए विकल्प के बारे में है।” इस कथन के आलोक में, आर्थिक संवृद्धि और आर्थिक विकास के बीच अंतर कीजिए। (पाठ-3 देखें)

"Economics is all about making smart choices to achieve growth and development in the country". In the light of this statement, distinguish between economic growth and economic development. (See Lesson 3)

2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40 to 60 words.

- (a) धारणीय विकास को विकास के ऐसे रूप में परिभाषित किया जा सकता है जो भविष्य की पीढ़ियों की अपनी जरूरतों को पूरा करने की क्षमता से समझौता किए बिना वर्तमान की जरूरतों को पूरा करता है। इस कथन को ध्यान में रखते हुए धारणीय विकास के महत्व को समझाएँ। (पाठ-3 देखें)

Sustainable development can be defined as development that meets the needs of the present without compromising the ability of future generations to meet their own needs. Keeping this statement in view explain the importance of sustainable development. (See Lesson 3)

- (b) "शिक्षा किसी भी व्यक्ति के रोजगार का निर्धारण करने में एक महत्वपूर्णकारक है। हालांकि कभी-कभी उच्च शिक्षित व्यक्ति को भी उसकी पसंद का रोजगार नहीं मिलता है।" दिए गए कथन के आलोक में अल्परोजगार की अवधारणा की व्याख्या करें। (पाठ-4 देखें)

"Education is an important factor in determining the employability of any person. However sometimes even a highly educated person does not get an employment of her/his choice".

Explain the concept of under employment in the light of given statement. (See Lesson 4)

3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40 to 60 words.

- (a) "आर्थिक डेटा समझना और बूझना बहुत आसान नहीं है, लेकिन सांख्यिकी की मदद से हम ऐसे डेटा से किसी तार्किक मान पर पहुँच सकते हैं"। उपर्युक्त कथन के आलोक में सांख्यिकी के मुख्य कार्यों की गणना करें। (पाठ-5 देखें)

"Economic data is not very easy to understand and comprehend but with the help of statistics we can arrive at some logical value from such data". Enumerate main functions of statistics in the light of above statement. (See Lesson 5)

- (b) सांख्यिकीय डेटा को व्यवस्थित रूप से टेबल, ग्राफ और चार्ट के रूप में संयोजित और प्रस्तुत किया जा सकता है। ऐसे चार्ट में से एक पाई चार्ट या आरेख है। पाई आरेख के निर्माण में शामिल चरणों की व्याख्या करें। (पाठ-7 देखें)

Statistical data can be systematically organized and presented in the form of tables, graphs and charts. One of such charts is a pie chart or diagram. Explain the steps involved in construction of pie chart. (See Lesson 7)

4. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दें। 4

Answer any one of the following questions in about 100-150 words.

- (a) “डेटा एकत्र करने का एक तरीका यह है कि इसे प्रतिवादी से सीधे इकट्ठा किया जाए। दूसरा तरीका यह है कि पहले से ही किसी और के द्वारा एकत्रित किए गए डेटा को अपनाया जाए।” इस कथन को ध्यान में रखते हुए प्राथमिक डेटा एकत्र करने के तरीके बताएं। (पाठ-6 देखें)

"One way to collect data is to collect it directly from the respondent. Another way is to adopt the data already collected by someone else." Keeping this statement in mind explain the methods of collecting primary data. (See Lesson 6)

- (b) “भारत और संयुक्त राज्य अमेरिका की प्रति व्यक्ति आय की तुलना करके, हम कह सकते हैं कि भारत एक विकासशील अर्थव्यवस्था है जबकि संयुक्त राज्य अमेरिका एक विकसित अर्थव्यवस्था है। इस तरह की तुलना केवल आर्थिक आंकड़ों के सांख्यिकीय विश्लेषण की मदद से संभव है।” दिए गए कथन पर ध्यान केंद्रित करते हुए अर्थशास्त्र में सांख्यिकी के महत्व को समझाएं। (पाठ-5 देखें)

"By comparing the per capita income of India and the United States, we can say that India is a developing economy while United States is a developed economy". Such comparisons are possible only with help of statistical analysis of economic data. Explain the importance of statistics in economics focusing on the given statement. (See Lesson 5)

5. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one of the following questions in about 100-150 words.

- (a) यह अक्सर कहा जाता है कि भारत गांवों का देश है, जहां की अधिकांश आबादी गांवों में निवास करती है। लेकिन, हाल के दिनों में ग्रामीण से शहरी क्षेत्रों में आबादी का प्रव्रजन हुआ है। साथ ही, कृषि से उद्योग की ओर एक व्यावसायिक परिवर्तन हुआ है। इसे ध्यान में रखते हुए भारतीय अर्थव्यवस्था और उद्योग की भूमिका को स्पष्ट करें। (पाठ-1 देखें)

It is often said that India is a land of villages where majority of its population resides in villages. But, in recent times there has been a shift of population from rural to urban areas. Also, there has been an occupational change from agriculture to industry. Keeping this in view explain the role of agriculture and industry in Indian economy. (See Lesson 1)

- (b) आर्थिक सुधार, औद्योगिक नीति में बदलाव और उपलब्ध संसाधनों के बेहतर उपयोग से हमारे देश में बेरोजगारी और गरीबी की समस्या को कम करने की उम्मीद है। इस कथन के आलोक में गरीबी को कम करने और अर्थव्यवस्था में रोजगार उत्पन्न करने के लिए लागू की गयी सरकारी नीतियों और कार्यक्रमों की व्याख्या करें। (पाठ-4 देखें)

Economic reforms, changes in the industrial policy and better utilization of available resources are expected to reduce the problem of unemployment and poverty in our country. In the light of this statement explain government policies and programmes implemented to alleviate poverty and to generate employment in the economy. (See Lesson 4)

6. निम्नलिखित में से किसी एक पर एक परियोजना तैयार करें। 6

Prepare a project on any one of the following.

- (a) सांख्यिकी, डेटा के संग्रह, प्रस्तुति, विश्लेषण और व्याख्या से संबंधित है लेकिन यह डेटा ज्यादातर उपयोगकर्ता द्वारा एकत्र किया जाता है और फिर सार्थक तरीके से प्रस्तुत किया जाता है। डेटा को प्रस्तुत करने के तरीकों में से एक आवृत्ति वितरण के माध्यम से है। अपने आस-पड़ोस के बच्चों के पास जाएँ और उनमें से कम से कम 30 बच्चों की उम्र रिकॉर्ड करें और फिर अनन्य और समावेशी दोनों प्रकार की आवृत्ति वितरण का निर्माण करें। (पाठ-6 देखें)

Statistics is concerned with collection, presentation, analysis and interpretation of data but this data is mostly collected by the user and then presented in a meaningful manner. One of the ways to present data is through frequency distribution. Visit children in your neighbourhood and record the age of at least 30 of them and then construct a frequency distribution of both exclusive as well as inclusive types. (See Lesson 6)

- (b) संयुक्त राष्ट्र के विकास कार्यक्रम (यूएनडीपी) के अनुसार, मानव विकास को “लोगों की पसंद को बढ़ाने की एक प्रक्रिया” के रूप में परिभाषित किया जा सकता है। इसके अलावा, आर्थिक विकास और मानव विकास साथ-साथ चलते हैं। क्या आर्थिक संवृद्धि और आर्थिक विकास के लिए मानव विकास आवश्यक है? यदि हाँ, तो आर्थिक विकास की प्रक्रिया में मानव विकास के महत्व पर प्रकाश डालें। (पाठ-3 देखें)

According to the United Nation's Development Programme (UNDP) human development may be defined as "a process of enlarging people's choices." Also, economic growth and human development go hand in hand. Is human development necessary for economic growth and economic development? If yes, highlight the importance of human development in the process of economic development. (See Lesson 3)

To score better in nios and for good percentage contact @ 6392639054, 6392644822